
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 
项目名称：年产 258 吨医用塑料制品项目                           

建设单位（盖章）： 天津市乐塑精密机械科技有限公司                    

编制日期：              2022 年 9 月                             

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 

 

 











 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
[...]
非正常排

放速率

（kg/h） 

非正常

排放量

（t/a） 

单次

持续

时间

（h） 

年发生

频次

（次） 

应对

措施 

1 P1 

“布袋

除尘+

两级活

性炭”

设备损

坏，净

化效率
0% 

 

TRVOC 0.66 0.0126 0.0907 

1 1 

立即

停产

检修 

非甲烷总

烃 
0.66 0.0126 0.0907 

苯乙烯 0.03 0.0006 0.0045 

丙烯腈 0.02 0.0003 0.0019 

乙苯 0.02 0.0004 0.0027 

1，3-丁二

烯 
0.01 0.0001 0.0008 

甲苯 0.09 0.0018 0.0131 

颗粒物 0.45 0.0091 0.047 

臭气浓度 549(无量纲) 

1.7 例行监测 

本项目废气例行监测要求见下表，废气监测频次依据《排污许可证申请与核

发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）和《排污单位自行监测技术指

南 橡胶和塑料制品工业》（HJ1207-2021）从严执行。 



 

 —  45  — 

表4-10  废气例行监测要求一览表 

分类 监测位置 监测因子 监测频率 实施单位 

废气 
P1 

TRVOC、苯乙烯、丙烯腈、1，3-

丁二烯、甲苯、乙苯、颗粒物、臭

气浓度 

1 次/年 
委托有资

质的环境

监测单位 非甲烷总烃 1 次/半年 

厂房门窗口 非甲烷总烃 1 次/年 

1.8 大气环境影响分析小结 

本项目洁净车间内注塑、挤出、随即破碎工序产生的有机废气及含尘废气通

过密闭间全部收集，注塑车间内注塑、随即破碎工序产生的有机废气及含尘废气

通过密闭间全部收集，破碎间内不合格品破碎工序产生的含尘废气通过密闭间全

部收集，上述废气一同汇入 1 套“布袋除尘+两级活性炭”设备处理后由 1 根 15m

高排气筒 P1 排放。排气筒 P1 排放的 TRVOC、非甲烷总烃的排放浓度及排放速率

均满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2020）（塑料制品制造）

排放限值要求；苯乙烯、丙烯腈、1，3-丁二烯、甲苯、乙苯及颗粒物排放浓度满

足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中相应排放限值要求；臭气

浓度满足《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）中相应排放限值要求。 

综上，本项目大气环境影响可接受。 

2、废水 

2.1 废水达标分析 

本项目外排废水主要为纯水制备浓水、职工生活污水。职工生活污水经化粪

池沉淀后与纯水制备浓水汇集，再通过污水总排口排入市政污水管网，最终排入

华电水务（天津）有限公司武清开发区三期西区污水处理厂集中处理。 

（1）职工生活污水 

本项目职工生活污水主要来自卫生间、盥洗室等，废水量约为 1.32m3/d

（396m3/a），参考《排水工程》（第四版 中国建筑工业出版社，孙慧修主编）第九

章中城镇生活污水水质，预测本项目生活污水中主要污染物浓度为：pH 6~9（无

量纲）、COD 400mg/L、SS 250mg/L、BOD5 250mg/L、氨氮 35mg/L、总氮 60mg/L、

总磷 3mg/L、石油类 1.5mg/L。 



 

 —  46  — 

（2）纯水制备浓水 

本项目纯水制备浓水产生量约为 0.08m3/d（24m3/a），参考同类型企业水质，

预测本项目纯水制备浓水中主要污染物浓度为 COD50mg/L、SS100mg/L。 

本项目建成后水污染排放情况见下表。 

表4-11  全厂废水主要污染物排放情况 

项目 污染物 

p

H

值 

COD

cr 

BO

D5 
SS 

氨

氮 
总氮 

总

磷  

石

油

类  

废水

量  

(m3 /

a)  

生活污水 

排放浓

度

（mg/L

） 

6-

9 
400 250 250 35 60 3 1.5 

396 

排放量

（t/a） 
/ 

0.158

4 

0.09

9 

0.09

9 

0.01

4 

0.02

38 

0.00

12 

0.00

06 

纯水制备浓水 

排放浓

度

（mg/L

） 

6-

9 
50 / 100 / / / / 

24 

排放量

（t/a） 
/ 

0.001

2 
/ 

0.00

24 
/ / / / 

污水总排口 

混合水质 

排放浓

度

（mg/L

） 

6-

9 
381 

235.

7 

238.

1 
33.3 56.7 2.9 1.4 

420 

排放量

（t/a） 
/ 0.16 

0.09

9 
0.1 

0.01

4 

0.02

38 

0.00

12 

0.00

06 

三级标准

（DB12/356-20

18） 

浓度限

值 

（mg/L

） 

6-

9 
500 300 400 45 70 8 15 / 

达标分析 
达

标 
达标 达标 达标 

达

标 
达标 达标 达标 / 

注：pH 值无量纲 

由上表可知，本项目外排废水中各污染物排放浓度均满足《污水综合排放标

准》（DB12/356-2018）（三级）相关要求。 

本项目废水类别、污染物及治理设施信息表见下表。 

 

 



 

 —  47  — 

表4-12  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

类别 

排放

去向 

排

放

规

律 

污染治理设施 
排

放

口

编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

生

活

污

水 

pH、SS、

COD 、

BOD5、

氨氮、

总氮、

总磷、

石油类 

华电

水务

（天

津）

有限

公司

武清

开发

区三

期西

区污

水处

理厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

TW001 
化粪

池 
沉淀 

DW 

001 
是 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

2 

纯

水

制

备

浓

水 

COD、
SS 

/ / / 

表4-13  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口

编

号 

排

放

口

名

称 

排放口地理坐标° 

废水

排放

量
(m3/a) 

排

放

去

向 

排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值
/(mg/L) 

1 
DW 

001 

污

水

总

排

口 

117.010619 39.408716 420 

武

清

开

发

区

三

期

西

区

污

水

处

理

厂 

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放 

工

作

期

间 

武

清

开

发

区

三

期

西

区

污

水

处

理

厂 

pH 
6-9（无

量纲） 

COD 30 

BOD5 6 

SS 5 

氨氮 
1.5（3.0）

* 

总氮 10 

总磷 0.3 



 

 —  48  — 

石油

类 
0.5 

注：每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值 

本项目废水污染物排放执行标准见下表。 

表4-14  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口编

号 

污染物种

类 

国家或地方污染物排放标准 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 

pH 

《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级

标准 

6~9(无量纲) 

CODcr 500 

BOD5 300 

SS 400 

氨氮 45 

总磷 8 

总氮 70 

石油类 15 

2.2 依托集中污水处理厂可行性分析 

华电水务（天津）有限公司武清开发区三期西区污水处理厂位于天津市武清

开发区浩源道 91 号，污水处理厂四至：东侧隔景观河为工业五路，南侧为武清信

义 110kv 变电站，西侧为武清华电武清分布式能源站工程待建设用地，北侧隔浩源

道为龙凤河（北京排污河），占地面积 38.26 亩。华电水务(天津)有限公司武清开发

区三期西区污水处理厂一期设计规模为 10000m3/d，二期设计规模为 45000m3/d，

总设计规模 55000m3/d。该污水处理站一期工程采用“格栅+沉砂池+多级 A/O 池+

高密池+转盘滤池+二氧化氯消毒”工艺，二期工程采用“格栅+沉砂池+A2/O 池

+A/O 池+二沉池+高密池+变孔隙滤池+二氧化氯消毒”工艺。经过处理后各污染

物外排浓度可以达到天津市《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）

A 标准的要求。华电水务（天津）有限公司武清开发区三期西区污水处理厂主要

收水范围为武清开发区一期、二期、三期西区及天津市逸仙园工业区内的生活污

水及工业废水。 

本项目选址于武清开发区二期用地，位于该污水处理厂的收水范围内，并且

原有的污水管网己接通。根据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台中查询

的处理厂手工监测数据可知，目前该污水处理厂运行状况良好，其废水污染物可

满足相应的排放标准限值要求。 



 

 —  49  — 

表 4-15  华电水务（天津）有限公司武清开发区三期西区污水处理厂监测结果   

单位：mg/L 

污染物种类 
监测结果 

标准限值 达标情况 
2022.02.08 2022.03.05 

pH 8.39（无量纲） 7.37（无量纲） 6-9（无量纲） 达标 

COD 14 15 30 达标 

BOD5 3.4 3.0 6 达标 

SS 1.17 0.6 5 达标 

氨氮 0.192 0.133 1.5（3.0） 达标 

总磷 0.05 0.06 0.3 达标 

总氮 3.71 5.13 10 达标 

石油类 0.28 ND 0.5 达标 

注：氨氮每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值 

由上表可见，华电水务（天津）有限公司武清开发区三期西区污水处理厂出

水中各类污染物排放浓度日均值均低于《天津城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）A 排放标准，污水能够达标排放，本项目所在地区位于华电水

务（天津）有限公司武清开发区三期西区污水处理厂收水范围内，2022 年华电水

务（天津）有限公司武清开发区三期西区污水处理厂日接纳废水总量约 30000～

35000m3/d，最高运行负荷约为 63.64%，本项目污水排放量为 1.4m3/d，占该污水

处理厂现有余量的 0.01%，废水水质满足该污水处理厂的收水要求且污水排放量较

小，不会对该污水处理厂日常运行负荷造成冲击，本项目废水排放去向合理。本

项目水质较简单，符合进水水质要求，不会对该污水处理厂日常运行负荷造成冲

击。因此本项目废水排入华电水务(天津)有限公司武清开发区三期西区污水处理厂

是可行的。 

2.3 例行监测 

本项目废水例行监测要求见下表，废水监测频次依据监测频次依据《排污许

可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）和《排污单位自

行监测技术指南 橡胶和塑料制品工业》（HJ 1207-2021）从严执行。 

表4-16  本项目废水例行监测要求一览表 

分类 监测位置 监测因子 监测频率 实施单位 

废水 DW001 
pH、COD、BOD5、SS、氨氮、

总磷、总氮、石油类 
1 次/年 

委托有资

质的环境

监测单位 



 

 —  50  — 

2.4 废水环境影响分析小结 

本项目职工生活污水经化粪池沉淀后与纯水制备浓水汇集，再通过污水总排

口排入市政污水管网，最终排入华电水务（天津）有限公司武清开发区三期西区

污水处理厂集中处理。经预测，该项目排放的废水主要污染物排放浓度能够满足

《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准，达标排放，不会对华电水务

（天津）有限公司武清开发区三期西区污水处理厂日常运行负荷造成冲击。因此，

本项目废水排放不会对水环境造成较大影响。 

3、噪声 

本项目所处的声环境功能区为《市环保局关于印发“天津市<声环境质量标准>

适用区域划分”（新版）的函》（津环保固函[2015]590 号）中的 3 类地区，且周边

50m 内无声环境保护目标。 

3.1 主要噪声源情况 

本项目运营期主要噪声源为：注塑机、挤出机、混料机、破碎机、冷水机、

风淋设备、火花机、线切割、铣床、磨床、车床、加工中心、空压机、风机等。

为减少设备噪声对厂界的影响，建设单位拟采取相应的隔声减振措施，项目生产

设备均置于厂房内，厂房整体构造为钢结构，采取合理布局、基础减震、厂房隔

声等措施，隔声量为 20dB(A)。本项目冷水机、“布袋除尘+两级活性炭吸附”设备

风机位于厂房外北侧，采取合理布局、基础减震、软连接、加隔声罩等措施，取

隔声量为 15dB(A)。 

表 4-17  本项目设备噪声源强一览表 

序

号 
名称 

位

置 

持续

时间 

数量

（台） 

单台噪声源强
dB(A) 

坐标 治理措

施 X（m） Y（m） Z（m） 

1 注塑机 

洁

净

车

间 

24h 1 75 5 13 1.5 